⁴⁵ S. Vallaro, “De natura capacitatis intellectus creati”, 207.

⁴⁶ “Et secundum hoc lumen (beati) efficiuntur deiformes, id est, Deo similes” (*Summa Theologiae*, I, q.12, a.5).

⁴⁷ “Virtus autem intellectus creati naturalis non sufficit ad divinam substantiam videndam, ut ex dictis patet. Oportet ergo quod augeatur ei

Esta nueva disposición eleva completamente la razón formal del intelecto creado, permitiendo que elicitamente vitalmente el acto de ver la esencia divina: en otras palabras, el intelecto confortado por el hábito de *lumen gloriae* opera un acto de orden superior a su acción natural y que sin esta elevación no podría de ningún modo elicitar. Al ser esta visión una operación vital, el alma se constituye formalmente como beata en acto segundo porque antes el *lumen gloriae* ha informado como acto primero al intelecto posible⁴⁸.

A pesar de la claridad de sus textos, surge una dificultad aparente cuando Santo Tomás –en la misma *Summa Theologiae*– atribuye el acto de visión no al hábito de luz de gloria sino al don de intelecto:

Hay, igualmente, una doble visión de Dios. Una, perfecta, en la cual se ve la esencia divina. La otra, imperfecta, en la cual, aunque no veamos qué sea Dios, sin embargo, vemos qué no es. En esta vida conocemos tanto más perfectamente a Dios cuanto mejor comprendemos que sobrepasa todo lo que comprende el entendimiento. Y una y otra visión corresponden al don de entendimiento: la primera, al don de intelecto *consummatum*, como se dará en la patria; la segunda, al don de intelecto *inchoatum*, como se da en el estado de vía⁴⁹.

virtus, ad hoc quod ad talem visionem perveniat. Non sufficit autem augmentum per intensionem naturalis virtutis: quia talis visio non est eiusdem rationis cum visione naturali intellectus creati; quod ex distantia visorum patet. Oportet igitur quod fiat augmentum virtutis intellectivae per alicuius novae dispositionis adeptionem” (*Contra Gentes*, III, c.53, n.5).

⁴⁸ “Nempe lumen gloriae, quod est suprema dimanatio gratiae sanctificantis consummatae residentes in ipsa essentiae animae, pervadit et elevat ipsum intellectum possibilem in sua radice vel origine secundum quod resultat ex anima, et consequenter totum intellectum et totam eius virtutem intellectivam divinizat et deiformem faciat; quo fit ut, sic elevatus, eadem naturalitate in suo ordine eodemque modo agendi visionem Dei producat, sicut in suis naturalibus relictus producit quamcumque naturalem intellectionem” (S. Ramírez, *De Hominis Beatitudine*, III, n.287).